pleanlnr, non in Dei, sed in hominis poteslate est;
etqtiod aDomino promissum esl, ab homine reddi-
uir Abrahse. Non aulem siceredidit Abraham; «sed
credidit dansgloriam Deo, quoniara quae promisit
poiens esl et facere. >Facere, inquit, non prsedicere,
vel praescire. Sua ergo el non aliena facta proraisit,
curn infide gentrum promisil filios Abrabae : quod
esse iion possunl, si non habcant liilcin. Ergo donat
et ipsain fidem. Sed curo dicitur, inquiunl, < qui
crediderit salvus erit (Marc. xvi); > uiium hortini

exigitur, altcrum offertur. Quod exigilur ab ho-

niine, in horainis poteslate est; quod offertur, po-
teslatis Dei esl. Et cur uirumque non erii potestaiis I

Dei, et quoJ jubet ct quod offert?lmo rogetur quod
jubel, quem rogant discipuli credeuies, ut eis au-

geatur fides (Luc. xvn).
« VERS.IC. — Ex fide ergo >omnia • « ul secun-

duin graliam firnia sil promissioomni seinini.nonei
inntuinqui cxiege est, >idesl qui exVeteri Teslamento
veuii ad Novum; <sed etei,qui exfide est Abrabac,>
id est iraitalor lidei Abrahse, nil arrogans sibi de

promissa lege, sed simplex ejus filius est, qui,
•qiianlum ad fidem, < Paler est omnium nostrum, >
•lam Judteorum quam gentilium.

VERS.17. — < Sicui scriptumest, quia patrem
lnullarum genlium posui te anle Deum, cui credi-
disli : qui vivificat raortuos, et vocal ea quse ncn

sunl, tanquam ea quae sunl. > Vocal, qnla ipse fccit

quse fulura sunl. El naluram et gratiam in nobis

ipse prceJestinavil; et facii Deus, el quod homines
sumus, et quod fideles stuiius, ipsamque facit justi-
tiain, si jusii sumus. El quoscunque ad boc elcgii,
babel apudse, non in uatura sua.sed in prcescientia
sua. Et hoc est quod dicil« antc Deum. >Ante Deum

quippe jam factum est, quod in ejus dispositione
fulurura est. « El vocat ea qucenen sunt, lanquam
ea qucesunl. >Non vocatuisint; sed vocat tanquam
ea quae sunt. Nondum eranl qui promUlerentur, ne

(fuisquam de meritis gloriarciur. El quibus promis-
sum est, et ipsi promissi sunt, ul lolum corpns
Chrisli dicat: Gratia Dei sumidquodsum(l Cor. xv).
Hccc est gralia, qtiain sicut tbesaurum magnuin
Noe, Moyscs, cccierique sancii dicunlur inveiiisse,
dicente Scriptura. < Invcnit graliam in conspcciu
-Dei(Gen. vi). > Sed adhuc nolaiidum qtiotl dicil:
«ldeo ex fide, ul secundura gratiam firma sit pro-
riiissio; > quasi oslendere volens quia si ex lege
promissio essel, firnia non esset. Utique, quia quae
ex Jege stinl, in tabulis scribunlur, vel charluiis;
qucevero sunt gratiae,digito Dei, id est Spiritu sancio
iiieiilibus nostris inscribuntur. Fidelis quippe aniina
fidera a Deo datam ipsi resignans, fideliter eam
offerl sanclo Spiritui, lanquam ceras praeparalas,
irt quod ei placuerit inscribat; ct quod ab ipso in-

scriptinnftieritper amorem Spirilus, inleiior affectus
iu wiernum inviolabililcr leneal. El licccesl fides,

A quac repulatur ad jitstiiiam; quae capax gratix efii-
citur. Hoc autcm conlingit scraini Abrahae: non ei
laniuni qui ex lege esi, id est ex observatione legis
venit ad graiiani, sed et ei qui ex fidet id esl ex
sola imiiatione fidci repulalur filius Abrahae, in eo
HI quo posilus est Pater omnitim credentiura, tam
ex geiitibus quam ex Judseis. « Qui vivifical mor-

luos, >vel inoiluos in anima mortepeccati; vel qui
colebanl idola, secunduin prophetam siraulacris suis
similes effecli. « Et qui vocat ea qucenon sunt, tan-

quam ca quac su-nl. > Qui cum eo panicipium non

habei, qui dicit : < Ego sum qui suin (Exod. m). »
necesse Jicendus esl.

VERS.18, 19. — « Qui coulra spem in spem cre-
didit. > Conlra spem ipse sibi erai, cui spera gene^

B randi tam sua seneclus quam conjugis el senectus
el sterilitas denegabat. Conlra quae orania crediJil
in spem, quia credidii Deo, qui dabal spem, cui fa<-
cile esse sciebat implere quod promitlebai. Bene
auiera dicit, credidit in speiu, quia ex lide profecit
in speni. Profectus enim lidei spes esi, perfeciio
autem cbaritas. < Non infirniatus est lide, > ciim
rnulta essent, ul dicium est, quce ipsnra ei fidem iu-
firmnre posse videbaniur. Credendo atilem <dedil

gloriain Deo, plenissime sciens >quia nec failerel
in proraillenJo, nec deficeret in implendo qui pro-
miseral. <Nccconsideravit corpus suum eniortuum,
cnm fere ct lUiimaniioriuii esset, et emortuain vul-
vam Sarce. >Non eniin jani seinen Abrabam incoo-
tinenlicengebat dissohuio, nonsanctam cjus conjugcni^ lascivia muliehris, in quibus jain plus ex religione
quam cx natura vigebat inenibronuii moriificaiio.
Sed ubi audierunltaniamsoboliseipostcrilatisspeiu,
ut gloriam ejus coelo el sideribus Deus proniiiterel
cxapquandam, noh jam aspexeruni ad propria bona,
el conlineniice graliaui, sed omnia arbitrati sunt de-

trimenta, ut Clirislum ex seinine suo lucriface-
rent. Sic enim Jictum est ei : « Sic crit semeu

tuum, sicut stelicccceii et sicut arena maris. > Ubi

per stellas spirilualcs lilii Abrahce intelligendi sunt,
luce virtutum conspicui; per arenam vero maris
carnalis ct infrucluosce generationis infinila multi-
ludo.

VERS.20, 25. — « In repiomissione etiam Dei

p non haesilavit ui diflidcrei, sed conforlatus esl

(ide, dans gloriam Deo. Ideo reputatum esl ei ad

justiliam. Non est atiieni scripium tantum propter
ipsum, quia lepulalum esl illi ad jusiiiiaui, sed cl

propler uos, quibus reputabiiur, eredentibiis in eum,

qui susciiavil Dominum noslrum Jesum Chrisiuui a
, mortuis; qui tradilus cst propter delicta uoslra, el

resurrexil propler juslificationem iiostram. > Inqui-
, rendum sollicite esl quid esl quod Aposiolus in hoc

, leco Dcum noiiiinans cui credimus et cui Abraham

, crcdidit*,non dixil, credcnlibus in Deum excelsum,
vel in Deumqui fecii ccelum cl terram; sed taiiium,

qtii suscilavil DoniiiiumJesum a mortuis. Niiuiruui

i quia mullum niaguificentius est iu laudein Dei Dj-

, niinum Jesuni Cbiistiiin suscitare a luorluU quam
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creare coeltimel lerram. Illndeniin fuit facere quse
non erantjhoc aulein esl reparare quce perierant.
Illud fuit nova insliiuere; istud fuil perdiia resii-
tuere. Cujus rei mysterium jam in fide Abrahse prae-
fcesserat, cumjussusfilium immolare, credidit, sicut
dicit Scriplora, quia et a mortuis polens tst susci-

iare Deus (Hebr. xi). Propler boc gaudens unicum

offerebal,quiain eonon inleriiumposleritalis,sed re-

paraiionem mundi et innovalionem tolius crealuraa

cogitabat, quce per resurrectionem Domini futura
erat. IIoc ergo modo coropelenter videbitur habiia

coroparatio fidei Abrahse, et eorum qui credunt in

Peum, qui suscitavit Dominum jesum Chrisium;

A quia qnod ille creJidit futurum, nos credlnius fa-

ciotn. <Qui traditus est propler peccala nostra, et

surrexit propter jusliflcationem nostram. > Mors

Christi et significat, et exigit mortificalionem vete-
ris hominis nostri, et resurreclionem ad jiist.iliani.

Propter quod implacabiliter exosum habere debet

homo peccatum suum, propler quod scit traditum

esse Dominum suum. Nemo ergo tidem quam habet

in eum, arbitreXur sibi repulandam ad juslitiam,
nisi deposito veleri homine cum actibus suis, el

novo induio, conformem et comparlicipem se fecerit

niorlis ejns el resurreclionis. Alioqui nulla convcn-

lio irouslilise ad justitiam.

LIBER TERTIUS

Jam postqiinm supra scriptos differeriliarum sta-

Vuscirca ea quaepriina vel secunda sunt hominis Dei

Vel populi Dei, duos utcunque libellos digessimus,
ad ea quaelertia ejtis sunl ingredienles, graliam Dei

lumenque ejus mirificum salutamus, et adoramus

in ipso lumine, unde riobis oriri incipit, non quod
Jomninoquasi per ordinem leclionis differenliarum
Iiarum fiat processus; sed sie designanlur in ordine
icribetiiis diversis modis et iocis, sfcut diversis tem-

^Jribns fieri solent in corde horainis proficientis.
>bi enim invenit quisque differenliarum liarum sta-

vus, secunduro iiuerioris slatus sui defectus vel suc-

cessus; cuin aliquando liomo lentandus et osten-
dendus ipse sibi, sibi a Deo relinquitur; sicque lotus
inveiiilur exlex et excors, ut nesciat, sicut dicitur,
discernere inter dextram et sinistram suam : quae
stinl prima hominis. Aliquando caecodatur oculus,
ut videat quaevidenda sunt: sed non prodest, non
delectat miserum videre, cura, qnod proprium est
naturaiis visus, nihil eorum quce videt menli re-
nuntiat sensns suus : quse sunt sccunda hominis,

Aliquando oculis ralionis infundil se quaedam visus

non lam naiura quam gratia, ut non tam videns rem

sibi visam, qoam visa res atlrahat sibi et conformet

et coaplet viJcnlem. Quod cum fit absque conlra-

drctione, pignus esl vel arrha vicinaesanitatis; cum

vero Gt, sed sine contradiclionis lucta non (St, com-

monilio est nondura consumptae infirmitalis. Haec

sunt terlia hominis Dei: Populus vero Dei in natu-

rali lege primura reliclusest sibi, ut inlelligerelquid

per se ipse sibi esset; deindealiqiiibus eorum addila

est etiara lex scripla, ne quid esset unde se apud
Deum honio excusaret; poslrenio vero omnibus

missa gratia, ut intelligeret homo quid ipse sibi,

quid ipse Deo, quid sibi Deus esset; et laudaret

Deuin, seipsum vero accusaret. Ad hoc videlur per-
venissc aposlolicse disputationis sensus, tam de ho-

liiine Deiquam de populo Dei.ct Cxbocjam regnum

B graliac disputando ingreditor, licet saepiusadhuc ad
commendalionem gralise Jegentis oculis referal et

depingat statnm ilJum hominis vel hominum, qui
ante legem et sub lege sunt, vel fuerunt. < Justifl-
cati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deuro, per
Dominum noslrum Jesum Christum. > Haclenus de
ralione fidei, quae ad justitiam reputata esl, et do

t;ircumcisionis el praeputii diversitate disputalum sil.
Nunc jam qualiter, qui ex fide et non ex operibus
jiislificati sunt.ab Apostolo informenturad gratiam,
videamus. Cum manifeste, inquit, jam paieal quia
nec lex Moysigentili, nec Judseoprsejudicet lexfidei,

omnes, tam ex Judceisquam ex gentibus, pacem ha-
beamus ad Deum. Primo ergo quicunque intelligit
et gaudet se jtistificatum per (idem, caveat ne gra-

C tise ingralus sit, id est ne habeat superbam (idem,
et dicat sibi : Si cx fitle, quomodo gratis ? Scilicet

quasi ipse det fidem, et accipiat juslificalionem. Non

hoc dicat homo fidelis, quia dicetur ei: <Quid ha-
bes quod non accepisti ? (/ Cor. iv). >

CAPUT V.

^TERS.1.— <Juslificali per (idem. > Justi, quia
juslifacli.A quo jusli facli? Abipso qui fidem de-

dit, quse nos justos fecit. <Pacem habeamus ad
Deum. > ln mundo, inquit Dominus, < pressuram
habebitis; in me atilem pacem habete (Joan. xvi). >

Sicut enim in mari fiuclus, sic in mundo deesse
non possunt, vel in nobis quicunqtie molus. Sunt
autem qui pacem qusc esl ad Deum negligunt, ut

j. pacem habeanl cum sacculo,cumomnis pax postpo-
nenda sit, ul pacem habeamus cum Deo. < Verita-

tem, > ait propbeta, < et pacem diligile (Zacln
viii). >Primum verilalem deinde pacem, id csl pa-
cem secundum verilalem. Pax isla veriialis patiens
est, benigna est. Kon temulatur, non agit perperam,
non infiatur, non est ambiliosa, non qumil qum sua

sunt, non irritatur, non cogilal matum,non gaudet
super iniquilate, congaudet autem veritati (/ Cor.
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xiu). > HJCCeslpax ad Deum. Pacis vero hujus

prsemium est pax in Dep; id esl bene velle omnia,

ciquaevult, habere omnia, quseest yera; beaiiludi-

nis definilio : cujus priinitias accipiunt filii Dei in

hoc sceculo, pleuiiudinem in fiituro. Et hcec suut

qnaiia hominis vel populi Dei. IIccc auiem pax ad

Deum per Dominum nostruin Jesum CJirislum, qui
esl pax noslra, qui facil ulraque unura, sive ulrum-

que parietem circumcisionis et praeputii, sive ler-
reslria ct cceleslia, sive hominem ei Deum.
. VERS.2, 3.— <Per quem et access.um hnhemus

pcr fidem, > quia ei inbacremus, < in graliam istam
in qua stamus el gloriamur in spe gloriae filiorum
Dei (EpAes.ii).> Viam quippe accessus hujus ad
Deuni doclrina Chrisii demonslravit, exemplura ejus
fecil, pnssio munivil, Iraliit gralia, veritas suscipil,
-cliicec omnia per fidem. Slamus autera in gratia,
cum pro ea constanler laboramus; slamus in ea,

cum, qnod credimus, speramus et amamus. < In spe
glorice hiiorum Dei > 0 slare, qunm dulce est in te

laborare! Tu vero <sta hic mecura (Deut. v), >dixit

Doiniiius ad Moysen, el docebo te. Populus vero Ju-

«lcbat, et caput viluli adorabal. Et David :« Mane,

inquit, astabo tibi el videbo (Psal. v). > Qui aslal,
el videt e.t videri amat. Unde et anie facies regum
dicuntur stare, qui fidclilcr probanlur ministrare.
Sta et obsequere roibi, dicit tibi regulus aliquis

hiijus mundi, et adopto te iu filinm ct in gloria re-

gni niei. Quceprobra, quas laboruni niojeslias, quas
temporis diJaliones non suslinebis? Sta mecuin, di-
cil tibi Deus, ct adopto te in filium; omnia mea ttia

siini; lu eris regnuin meum, et ego bonum luum.

Habes obsidem, pro le, cum adbuc impius esses,
lnorienlem Filium ineum; justificatus aulem pignus
tenes Spiritum ineuiii. Da, Domine, da, o Paler lu-

niintim, quod jubes ; da quod promillis, scilicet
servis tuis spem glorise flliorum tuofum, <non so-
1IImautem, sed el gloriari in tribulationibus > pro
le; exprimant illccin npbis palientice affectumusque
ad probaliouis effecium et sanctse spei profectum.

VERS.5. —« Spes auiem non confundit, >quia et
ubi est fiJelis ad le spes, statim est et res, <quia
charitas Dei diJTunditurin cordibus noslris per Spi-
rilum sanclum • quein tu das nobis. Qui veniens in
rios donante te, Jocei nos omnem veritalem, insi-
liuans nobis in le, o Paler, sunuiicedivinilalis au-

ctorem; in le, o Fili, aelernam aeicrnceconsubslan-
lialitalis nalivitatem; in le, o sancte Spirilus,
Palris. Filiique sanctani conimunilatem, in tribus
sanctceconsubstanlialitatis uiiaiii et simplicem aiqua-
lilalem. El quceest hsec gloria, Doinine , filiorum

tuoruni; qnce peregrinalionis eorum spes; quod
exbilii, qiumtunivis prolracli, solalium, cum, quod
coiiiniiine yobis esl, sancie Pater, sancte Fili, per
hoc nos •vuliis iiabere communionem inter nos et

vobiscum, ciim per illud Joniim nos colligitis in

uniiin, qupd ambo liabeiis uniim? In lioc enim divi-
nitaii reconciliamur, in hoc in abscondiio faciei
lux nbsconJiniur, in hoc in deleclationibus qncc

A sunt in dexlera tua usque in finem jucundauiur.
Nain quid nobis prodessel qnidquid liominc1»csse-

mus, nisi diligendo etiam in te, o Deus, proftcerc-
mus? Nempe sicul veritale. discimus, ita charitaie

diligimus, ut et plenius discendo cognoscamus, et"
beati cognito dulcius perfruamur. Ipsa esl- oralio

tua, Doraine, quam habuisli pro nobis ad Palrem :

« Volo ui, sicut ego et tu tinum sumus, ita et ipsi
in nobis unum sint (Joan. xvn). > Vis enim hoc, el

vehemenler vis ul per Spirilutn luum, amorem

tuum, ames nos in te, et ames te de nobis et in no-

bis. Non enim est nobis a nobis lam preliosa hsec

subslanlia qua le diligimus; sed a Spiritu sanclo

tuo quem das nobis. Da ergo eiim nobis, el in nobis

habitans, o Deus, ama le de nobis, movendo nos et
B accendendo ad amorem luum, illu.roinandoel exci-

tando. El quia in peccaiis nostris alienabamur a

possessione verorum bonorura, charUas lua coope-
riat mulliludinem peccalorutn nostrorum. Cum hoc

agis, o suavis et Julcis, filii tui de servis effecti,
dulce et suave habent nieditari vel loqui de le, et

in loquendovel meditando efficilur cor eorum ardens

in te; multo autem verius cum sensu illnminaii

amoris te videnles alloquunlur le; abtindantissinie

vero cutn tu loqui dignaris ad cor amanlis te. Dicis

euim ei, quasi oleuin camino addens, ul qtti amal,

plusamet; qui ardet, plus ardeal; dicis nuiein ei

inlus in conscientia, ex illuminatione sancli Spiril:is
tui, inlelligenti sicut iu Job dicit, venam susurrii

P tui (Job iv) : « Ut quid enim Cliiislus cuin csseiims

infirmi, secundiini lemptis pro iinpiis mortuus esi ? •

Ul quid, Domine?
VERS.7-10.— « Vix enim pro jtislo quia morilur.

JSainpro, bono forsilan quis andeat mori?> Com-

mendal autem Deus charhatem suam in nobis, quo-
niam si cum adhuc peccatores essemus, secundum

tempus Chrislus pro nobismorluus esi, mullo magis

justificali nunc in sanguine ipsius,salvi erimus ab

ira per ipsum. Si enim cum inimici esselis, reconciliati
eslis Deo per mortem Filii ejus, mulio magis recon-
ciliali salvi eritis in vita ipsius. Quid? Nullusne alius

a peccatu mibi exilus, nisi per iiioriem Christi Filii

tui? Nnllus. Nam magno odio opponendiis eral ma-

gnus amor, amor Filii odio iiiimici: amor lui, usqttc
D.ad coiitenipitim sui,pecc.au>amoris lui, quo teipsuni

amabas usque ad conlempium Dei. El his rebus et

sacramenlis reruui, raysteriis el niysteriorum affe-

ctibus purgandus erat amor quo ad Deuin reditur,

Deoque inliccretur. Sine quo oinnino mundctlo el

puro necad Deuroreditur, nec Deo adliaeretur. -Mun-

datus autern et videus et fruens, quid dicil? <Non

soliira autem, sud el gloriamur io Deoper Doraiuum

noslrum Jesum Chrisiuui, >non jam in sacramentis,
sed in ipsa re omnium sacramentorum, non in my-
steriis, sed in ipsa luce manifestce veritatis, quia,
eisi novit Jesum secundnm carnetn, sed nuncjam
non novit. Per carnem tanien iransit in Deura, per
Dominuni nostrum Jesuin Cbristum; pcr quem iiiinc

intcrim accipinius reconciliaiioncm, ibi cum eo ha-
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bituri beatiluJinis uiiilatem. Hoc in corde et con-
scieniia filii gratice assidue coinmemorat Deus, com?
mendans charilatein suam iu n.obis. Salvis enim
caeteris salutis et fidei noslrse sacramentis,' propter
hoc et natus et passus cst, et fecit quidquid fecit
in lerris faclus horao Deus, ut in provocationem
nostrce in se charitalis, cliarilatem suam coraraen-
daret in nobis; fortius eniin amor amore trahilur.
Ipse vero uullum volebat amari ab eis quos salvan-
dos susceperat, quos nisi aroanies se salvare non
poterat, quorum niensura salulis in mensura est
anioris. Ideo pro impiis, pro infirmis, pro peccato-
ribus morluus est. Hsecenira tria prudenter posuil
Aposlolus, per haecomnia peccanlium genera desi-
jgnans, irapios appe.llans in cultu Dei, inflrmos infir-
mitate vei ignorantia delinquentes, pcccatores quos
noii excusat infirmitas sive ignoranlia, secl agit in
peccaluro libens malilia. <Ut quid enim Chfistus,
cum adhuc inGrmi essemus, secundum lempus pro
impiis inonuus est?i Secundiim lempus, inquit, vel
tecunclum tempus trium dierum, quibus requievit
in nionumento, vel secundum hocquod ex lempore
habuii, id est secundura carnem. < Quia, inquit,
commendai cliaritatem siiam in nobis, > etc. Pone
enim meJicum segrum suscepisse curandum, quem
wisi ihorle uuici Filji curare non possit. Nunquid
non odibilis poiius medico, et deteslandus ceger ille?
• Proprio vero Filio suo non pepercil Deus, sed pro
nobis omnibus tradidil illum (Rom. vnf). >Ipse quo-
queFilius <dilexit nos, el tfadidit semetipsum pro i
nobis (Eplies. m). > Ubi quautir amarior in salvando
fuit morlis necessilas, tanto dulcior in salvato per
vitam resurgentis in resurreclione ipsius effulsit
jucundilas. Consideranduni auiem quoinodo reddat
singula singulis. Peccatores juslificantur, inimici
reconciliantur, reconciliantur per morlera, per vi-
tara salvantur. Ita vero Dei qui omnia cum tranquil-
lilate .judicat, non aliud est quam justa vindicla.
Nec iniraici eramus Deo, nisi quemadmodum jusli-
lice inimica sunt peccala, quibus remissis (ales ini-
inicitise (iniuntur. Si autem justa vindicta Dei irae
nomen accepit, reconciliatio Dei quae reclius inielli-
gitur, quam cuni talis ira finilur? Sic neque etiam
affeclu movetur, ciim amat nos, qui semper idem
ipse cst; sed amor ejus ad nos est boniias; ainor '
noster ad ipsum Spiriius sanctus, quem dai-nobis,
per quem cbarilas Dei diffunditur in cordibus no-
stris. Commendavit ergo charitatem suam in nobis,
prius amando. Amati quippe surous prius, ut digni
fieremus qui amaremus et amaremur amplius. Non
ccepit nos diligere, ex quo per morlera Filii cjus re-
conciliati sumus; seJ ante niundi constituiionem
dilexit nos, ut cum ejus Unigenito etiam nos filii

ejus essemus. Sic, sic ostendeudum nobis erat quaii-
tum nos amaret, ne desperaremus, et quales, ne

superbiremus. Praecedens auiem senientia ubi dicii:
« Cum adbuc infirmi essemus juxia lempiis, Cbri-
slus pro impiis mortuus est, > cohseret duabus se-

queutibtis, quaruni in una nos dicit peccalores, in

- A alia inimicos Dei; laiiquam singulis reddens sinj;u-

r las, peccafores ad iiiiirraos, inimicos Dei referens au

1 impios. < Propterea sicut per unum liomineiii in
p liunc niundum peccatum intrayit, et per peccatum
t mors; et ita in omnes homines mors pert-ransiii,
i in quo omnes peccaverunt. >Prolixius hic Apostolus

deduobus hominibus disputat, uno eoque primo
Adam, per cujus peccatuin et morlem tanquam hoe-
reditariis malis posteri ejus obligali siinuis; altero

i autem secundo Adam, qui non homo tantum, sed

l etiam Deus est, quo pro nobis solvente quod non
. debebat, a debitis et paternis et propriis liberati

l sumus. Proinde quoniam propter unum illum tene-
bat diabolus omnes, per ejus vitiatam carnem con-

cupiscentialiter generalos, kislum est ut propter
i " hunc unum dimiltal omnes per ipsins immaculalani

i graliam spirilualiter regeneratos. Porro in loco isto

, diversi diversa senliunt, quia videtur inesse quccdam
i obscuritas, sed non tam sensus quam lillerse, quce
I forsilan ex incuria processit interpretis, de qua sine

, omni sensus dispendio facilis iste videlur exitus.
• Accepimus reconciliationein per unum Dbmiputn

Jesum Chrisiiim, sicut peccalura intravit in mun-
dum per hominera unum : quod propterea yidetur

i conveniens ut sicui illud per unum, sic et islnd fiat
I per untitn. (Jnde et in consequentibus duos istps in
' inullis parificat et coacquat, quasi per contrarium,

licet alter praecellal,. sed jsunt qui versum illttm

longe inferius positum : <Igitur sicut per nnius de-
,
p liclum, >etc. (iim. 18), ad istum velint respondere,

i ut omnia qtice inlersuni, quasi ad supplemenlum
• sensus inlerposila sinl; sed, dum yitaiit obscurita-

lem perplexitatis inlerposilarum raiionum, majoreui
sensus incurrunt involuiionem. Sunt etiam qiii di-

cant, posleaqtiara edocuit differentiam fidei et legis,
et aperuit arcana secreti mysterii, quod cum ini-
mici essemus. Deo per morlem Filii ejus recoiici,
liaii sumus, uunc causas inimiciliarum ct reconci
lialionis consequenter cxponil. Propler quod et alte-

riusj secreli rationeni inlulit dicens

VERS.12. — <Proplerea sicut per ununi homi-

nera,>elc. Ubi auiem dicit: Sicut per unum honiinem

peccatum introivil in hunc mundum, et per peccaiunt
, mors, et ita in omnes pertransiit, restabat ut dice-
D ret: Sic per uiiiim hominein justilia intravit in hunc

mundum, et per jtistiiiain vita, et sic in omnes ho-

mines pertransiit, in quo oranes vivificali suiu. Sed
iion hoc Paulo conligit ex defectu eloquii, sed ali-

quid in hoc prospexit utilitatis. Prudens enim Jispen-
salor verbi, cum venil ad ea loca quce de botutale

. Dei eximium aliquid videnlur proferre, aut obscu-
rius et brevius ea solet proferre, ae.i,sileniio omnino

subtegere propter tepidiores, ne ex remissione spei
faciat segniores. Unde elhic cum dixissel: < S'icut

per unum hominem in liunc mundtim peccalum in-

travit, > et siluit quce inferenda erant, prudenlibtis
palam reliquit subintelligenda, et iraurudentibus

prudenler subticuil, siinul et illuil ostendens quoil
eiiam si per unum hominera jusiilia et vii» iu oranes
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homines pertransivit, lamen non ttoe otiosis statim

accidere, sed his qui multo tabore et sudore potue-
flnt quaeocculta sunt quserere, pulsare quaeclausa,

«[iiaeabscondita sunt desiderare. « Per unum homi-
nem. >Aliud esl imitari Adam in peccato, ntiud
nasci de Adam originaliter cum peCcato. Nam Adam
eliam praeler imitalioiiis exemptum pafiflcavit in se
omnes de sua slirpe venluros. Econtra quisquis ad-
hseret Domino, unus spirilus est, etiam prctrter imi-
tationis exemptum, per oceutlam «emmunicationem
et inspirationem gratise spiritualis. <Per unum ho-

«aiinera.> Non per serpentem decipientero, non per
niutierem seduciamin prsevaricationem,de qua eliam

legitur, qnia a mutiere inilium peccati est (Eecli.

xxv), > sed per unum hominem, qttfa per semen

generationis quod a viro accipiens concipit lemina.
A viro enim initium generaiionis est. Quo more
nasci noluil qui, natus ex feraina, sine peccato solus
in mundo apparuit. Animadversum est auiem al) eis

qui ne tinam quidem syllabam in Jilteris Pauli a

mysicriis vacare difliniunt, quod peccatum qnfdem
non dixit in Orones homines, sed iri mundum in-

troisse, mortem vero non in niundum, sed in

omnes homines et non introiisse, sed pertransisse.
Possunt per muridum hic terreni quique, et in

terrena conversatfone permanentes designari; hc-
(nines vero dici possunt, qui jam se ineipiunt
eognoscere, quia atf imaginem Dei facti sunt. In
ittos ergo qui mundus appellantur, id est lerre-
lios iulroisse peccatum dicilj et nusquam ejtis exi-
tum ponit; in eos vero, quos homines vnh intelligi,
dicit pertransisse peccatum, id est fuisse quidem, sed

per poenilentiaeconversionem depttlsum esse et per-
«ransisse, nec uttra in-eis stelisse. <Et per peccaiuin
mors. > Opus caslum in conjuge non habel culpam,
sed origopeccati trahit secum debitam pcenam. Non
enim mariius, qttia marilus est, ideo morlaiis non

est, aut atiunde nisia peccato mortalts est. Eral enim

et Dominusmortalis, sed non de peccato. Sed susce-

pit pcenam nostram, trt solveret poenam nostram.

Solus quippe infans innoccns esse potuil, qui de

peccato Adse, id est de concupiscentia natus non

fuit. Concupiscentia enim in Adam post peccatura

inobedientise, et peccatum et pcena peccati statira

apparuit, dum primorum hominum illorutn oeufi in

muluam concupiscentiam aperti sunt, per qunm >n

omnes, et peccalum originale, el ipsa, qncelex pec-
cati in membris noslris Jicilttr, pertransil. <El pec-
catum mors. >Ilta sine dubio mers, de qiia prophela
dicit quia « ahima quse peccaverit, ipsa morielur

(Ezech.xxm). >Cujus mortis umbram hanc corpo-
ralem mortem merito quis dixerit, quia quocunque
illa inccsseril, banc necesseeslsequi.velul urabram

eorpus. Solus S.ilvator sine peccato apparuil, quem
ctiam ideo inors subsecula est, quia pro peccatis
liostris peccatum tpse factns est; et sponle mortem

suscepit, qui dixit : <Potestatem habeo poriendi
fmimam meam. et iierum sumendi eam (Joan. x).
Gralia autem Dei pcr baplismuni ejus, qui venil tu

A simititudinem carnts peccali, id agitur rrt evactie-

lur caro peccati. Evacuatur aulem, non ut in ipsa
vivente carne concupiscentia conspersa et innaia

fepente absumatur, el non sit, sed ne obsit mortuo,

qusc inerat nato. Nam si post baptismum vixerit, ibi

Iiabet, cum qua pugnet, eainque adjuvante Domino

superet, si non in vacunm graliam ejtis suscepii, si

reprobus esse nolueril. Non ilaque hoc praeslatur in

bnplismo, nisi forle miraculo inefiabili oinnipoten-
1'rssimiCreatoris, ul lex peccati quse,in membris re-

pugnans tegi menlis, prorsus penitus exstingtiatur,
el non sit, sed ul quidquid mati ab horoine facluro,

dictura, cogitalum est, eum eidem eoncupiscentice

subjecta inente serviret, tolum aboleatur, ac vehit

factum noti fuerit, habeatur; ipsa vero, sokito realus
B vinculo , quo.per illum diabolus animam retinebat,

el inierclusione destrucla, qua hominem a suoCrea-

tore separabat, manebat in certamine, quo corpiiS
noslrum castigamus,et serviluli subjicimus.Tempo-
ralis aulem mors, etiam in iis qui Christi morte redi-

nmnlHr, relipquilur interim ad exercilalionera fidei

et agoncni praesenlis Uictaminis, in quo et marlyres
eeriaverunt : absumetnr vere et ipsa in renovatione

corporis, quam resurreetio poIKcetur.Utrumque au-

lem.et morset peccatum, in homines perlransit.
Nam si peccaiura non pertransisset, non omni» ho-

mo cum Jege peccati quae in membris est nascere-

tur, Si mors non perlraiisissel, non omnes hominea

morle corporis morerenlur. <In quo omnes peccave-
runt. » Vel in eo peccato, de quo dicit, peccatuni
introivil in hunc inunJtim , in quo omnes peceave-
runt; vel in quo, idest in homine illo. Ideo etiam

et in ipsobmnes morimitur, quia ctimcrimine juslum
eral transire in eos et supplicium. Si ergo Levi, qui

generalione quarla pesl Abraham naseitur , in Jum-

bis Abrahae fuisse perhibetur (Hebr.yn), multa

magis orones homines erant in lunvbis Adae, cum

peccaret; et in ipso peccaverunt, et cura ipso a pa-
radiso expulsi sunl, et per ipsuin mors in omnes

perlransiit, qni in lumbis ejus habebantur.
« VERS.13. — Usque ad tegem peccatum erat in

mundo. > Quod per primuin hominera intravit in

mundum , non solum originale peccalnm, sed et

quodcunque aliud conlrabi potuii ex vitio corruplse

ryeriginis, usque adlegem fuil in mundo, boc esi quia

neqtie te*xpoluit auferre peccatum, qucesubinlravit,

ut magis abundarel; sive lex naluralis, in qua

quisqne ratione ulens incipit peccato originaii ad-

dere et prepria, sive ipsa, quae scripla per Moysen

poputo data est. « SeiJ non imputabatur, quia lex

non erat, » qua argueiue monslraretur, cum a do-

raiuo Deonon lanquam non esset baberelur. Sic au-

lem dicluui est usque ad legem, ut etiam legem sen-

tenlia isla concluderet, ut non sit lex exlra per-
niansioneni peccali, quod fuisse dictum esl usque

adipsam; lex autem usque ad Joannem (Luc. xvi);

et peccalum usque ad adventum Cbristi, a quo
soia libcrat gralia Salvatoris. < Sed hon impulaba-

tur, >sicut dictum est, «oum lex non essBt.,» Qui
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rationi tiuie aeqtnescuiit, silenl luc et quiescunl.
Suiit auiem qui qtiserendum hic arbilraniur de qna
lege hic agilur. Sine lege enim nalurali nalura
hominis ralionem habenlis nunquara fuit : qtise
eiiam anle legem scripiam peceata originalis concu-

piscenli* non solum adverlit, sed eliam districtissi-
nie noununquam animadvertit. Uhde Cain in semet-

ipsum: < Major est iniquitas mea, quam ul veniam
merear {Gen. IV).».Et Noe in filium : <Malediclus, >

inquit,< Chauaampuero (Gen. v). > A maledictione

ergo ierrse in opere primi hominis sicut peccatum
scmper in mundo fuit, sic lex imputans nunquam
defuit. Peccatum etiam originale nec omnibus pa-
iiiit, nec omnes Ialuit, quia "nec Jatuit Job, nec
Abraham el domura ejus : propter quod etiam cir-
cumcisionem accepil, hoc in fide seminis ejus qui
esl Christus, operante in eis circumcisione quod in
nobis operatur baplismus. Unde et David ingemis-
eens dixit : t Ecce ininiquitalibus conceptus sum;
elln peccalis concepit me inater mea (Psal. t).Non
defuerunt, qui prceeipitandce cursum seutentiae le-

iiendum hic esse arbilrantes, lolum lectionis Iinjus
sensum perscrutandura putarenl, ul sensum in his

Aposloli non tam ex suo sensu , quam ex verbis

ipsius colligerent. Et post aliqtianla invenientes
eura dixisse, < sine lege enim peccatum mortuum

cral; egoaulem vivebam sine lege aliquando, > ip-
veneruni eu:w hoc dicere de Jege naturali, ut sit

sensus, usque ad legem naturalem, quce certoaeta-
tis lempore rationis «ipax esse incipit, quando jusli

iiijustique iucipit habere discrimen : peccatum in
mc mortiium inlrinsecus erat, cum non esset lex

qnaevetaret rion facienda, vel raiio quae facienda
iiionsiraret. Quod aliter de Apostolo secundum illos,
iiulla ratione potest intelligi, cum hoc sc dixisse
de scipso non videalur ambiguum. Secundum luiiic
sensura non usquequaque absurdum videtur, si et

fiic dicalur quia usque ad legis naluralis intelli-

gentiam peccatum ex corruptione veniens originis
eral in mundo , ut subinlelligalur, sed mortuum ,

quia non imputabalur, excusante naturali infirmi-
lale vel ignoraniia. Quod vero dicil in mundo, et
non hominibus, dicunt hujus asserlores sententiae

homines appcllandos eos qui jam rationis capaces,
el naturalem legem babenl; illam vero selatem quae
nonduro ad capacilatcra naturalis legis accessit,
non lara liomines , quaro nuuidum appellandam :

pro eo quod pars qusedam. mundi videntur, sed
nondum sicut homines , qui induere mereantur
Creatoris imaginem. Sed quia eliam hsec de lege
senleniia legi Moysi ab aliis polius applicanda vi-

detur, quid magis eligendum sit, lecloris relinqua,
tur arbiirio. Ulriuue autera salis convcnil, qupd
sequilur.

VERS.14. — < Sed regnavit mors ab Adani us-

que ad Moysen, > id est a primo bomine usqtie ad

ipsam legem, quce divinilus promulgala est, quia
nec ipsa poluit regnum mortis aufeiie. Regnura
cnira morlis vult iiitelligi, quando ila dsrainalur

A in hominibus reatus peceali , iit eos ad vilam
seiernam, qure vera vita est, venire non sinai,
sed ad secundam etinm, quse pcenaliter aelerna est,
niortem trabal. Iloc rcgiitiin inonissolain quolibet
Iioinine graiia deslruii Salvatoris. Quae operata est
etiam in antiqms sanctis quicunque, anlequam in
came Cbristiis veuiret, ad ejus lamen adjuvantein
gratiam, non ad legis litlerain qucejubere tanlutn,
non adjuvare polerat, pertinebant. Hoc nanique oc-
cullabatur in Veteri Testamenlo, pro leraporum
dispensalione jusiissima qtiod nunc revelalur in
Novo. Ergo in oranibus regnavit mors ab Adam

usque ad Moysen, qui Christi gratia non adjuli suut,
ut eis regnum mortis destruerelur. In quos autein

regnaverit, vide. < Et in eos, inquit, qui non pecca-
verunt in simililudinein praevaricalionis Adae. > Isle
enira melior intelleclus horura verborum, ui cum
dixisset, regnavit mors el in eos qui non peccave-
runt, quasi nos moveret quare in eos regnaverit
qui non peccaverunt, adderet, in siroiliiudineni

praevaricalionis Adse, id est quia inerat in horuin
uiembris simililtido prcevaricalionis Adse. Potest et
sic inlelligi, < regnavil mors ab Adam usque ad

Moysen, et in eos qui non in similitudinem prseva-
ricalionis Adccpeccaverunl: > quia in seipsis, cum

jam nali essent, nec ratione adhuc uterentur, qua
Hle utebatur, quando peccavit; nec prccceptuiu
accepissent, quod ille iransgressus est sed solo ori-

ginali viiio tenerentur obstricli, per quod eos re-

r gnum morlis traheret ad condemnalioneni, quod
regnum mortis in eis tanlum non est, qui Christi

gralia renati ad ejus pertinent regnum, quoniam
mors leniporalis, quamvis et ipsa de briginali pec-
cato propagata sit, corpusin eis iiiteriinit, anunam

vero ad poenas non trahit : ubi voJuit regrium mor-

tis inielligi, ul aniraa renovata per graliam jam non

morialur in gehenna, id est a vila Dei non alieneitir,

non separetur. Quod vero adjunxil de Adam, <qui
est forma futuri,> nequeliocuno modo iiiielligitur.
Aut enimforma Chrisli econtrario est, utquemad-
modum in illo omnes moriunlur, sic et ih Chrislo

omnes viviftcenlur, et quomodo- per ipsius inobe-

dienliam peccatores conslituti sunt multi, sic pcr
Chrisli oliedienliam justi constituanlur mulii, aut

D formam futuri eum dixit, quod ipse inflixerit for-.

niam mortis posleris suis. Ille lamen est melior

intellectus, ut econlrario forraa essecredalur, qnani
mullum commendal Apostolus. Denique ne oninino

ex sequo in hac forma eadem conlraria pensaren-

tur, adjunxil et dixit.

VERS.1S. — < Sed non sicul delictum ita et do-

natio. Si cnim multi ob unius delictum morlui sunt,

multo magis gralia Dei et donum in gratia unius ho-

minis Jesu Christi in multos abundavit. > Nou

raagis multos, id est multo plures homines neque

enim pluresjusliflcanlur, quam condemnantur, scd

mullo magis abundavil. Adam qnippe ex uno suo

deliclo reos gsnuit; Chrislus antem eliam quae ho-

. miiies dclicla propriae voluritatis ad originale in qua
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riaiisunt, addiderunt, gralia sua solvit atque dele-

vit. Quod evidenlius in consequenlibus dicit. Verum

illud diligentius intuerequod ait, ob unius delielum

imiltos mortuos. Cur enim ob illius uiiius, el non

polius obdelicta sua propria, si boc Iocointelligenda
esl imitatio, non propagatio? Sed attenJe quod se-

quilur,
•

VERS.16. —« Et non sicut per tinum peccatum,ita
et donuni. Nam judicium quidem exunoin condem-

nationem; gratia autem ex ntuiiis delictis in justi-
licationem. «Ex uno,> <iiiquit,»inconderonaiioneiu.>
uno, nisi deliclp ? lloc enim explanat, cuin adjun-

git.: «Gralia aulem ex multis delictis in justiflca-
tionera. » Cur ergo judicium ex uno iu eondeiiina-

lionem ; gratia vero ex multis delictis in jusiilkia-
iionem ? Nonne et si nullum est originale delietum,
noii solum ad juslilicalipnem gratia , sedetiam ju-
diciura ad coiideninationeni ex multis deliclis liomi-

nes diicil?Ne'queenim graiia mujta delicla donat; et

iion etiain judicium mulia. delieta condemnat. Imo
vero nos Apostolum iiuelliganius, et videamus ideo

diclum judiciuui ex uno delicio in coiuleinnalioneni,

quia sufliceret ad coiideninationein, etiauisi non

essel in hoiiiinibtrs nisi originale peccauim. Quam-
vis eniinconJemnatiograyior sit, eorum qui origi-
liali delicto etiam propria conjunxertint: el lanto

singulis gravior, quanio gravius qnis peccavit, la-

iiien etiam iliud solum quod originaliter iractum

esl, non tantum a regno Dei separat, quo parvulos
sine accepta Cluisti gratia defuncios intrare non

posse ipsi eliam haerelici confileutur ; verum et a

salule ac viia aeterna facit alienos : quce nulla esse

alia potest, praeter regnum Dei, quo sola Christi

socielas inlroducit. Ac per hoc ab Adam, in quo
omnes peccayinius, non omnia nosira peccata, sed

tarilura originale traduxiinus; a Christo vero, in

quo omnes jusiificamur, non iljius lantuin originalis,
sed eliamcaeteroruiii, quse ipsi addimus, peccato-
rum remissioneni consequiraur.

«Ideo non sicut per unumpeccaium, ila et donum.

Nam judiciutn quidem ex uno delicto, » si non

remittilur, id esf originali « in condemnationem

«jam polesi ducere; lgratiaveroexmuliisi remissis,
lioe est, non solum originali, verum ,eiiam om-

iiibus caeleris, ad juslificaiioneni perducit.
VERS.17.— <Si enim ob unius deliclum mors

regnavit per unuin, mulio magis qui abuiidantiara

gratiae et justitice accipiunt in viia regnabunt per
iinum Jesum Chrislum. > Cur ob unius delictum

mors i-egnavit per unum; nisi quia mortis vinctilo

tenebantur in illo uno, in quoomnes peccayerunt,
ctiamsi non adderent propfiapeccala? Alioqui non

ob unius delictiim mors per unum reguavii, sed ob

delicta multorum per ununquemque peccanlem.

Qttid auiem « aliunJanliam gralice et injusliliae acci-

pitint, >nisi quod non eis lantum peccatum in quo
bmnes peccaverunt, duiiittitur; sedeliam in eisquce

\ addiderunt, gralia remrSsrxriiisdalur, eisque onini-

bus tanla juslifia donatur, ul cum Adam consense-

ril ad peccatum suadenti, non cedant isti etiani

cogenli? Et quid est, multo magis in vita regna-

bunl, cum mortis regnum niulto plures in seternam ,

pcenani trabat, riisi inlelligamus eos ipsos in utro-

que dici qui transeunt ab Adam, id est a morle aJ

vitam, quia in.vi-ta aHernasine fiiieregiiabunt, magis

quam in eis mors temporaliter el cuiii fine regna-
vit?

VER,S.18. — « llaque sicul per unius deliclum in

onines homincs.ad cendeuina-tktnem, ita per unius

justificalionem in onnies homiiifisad juslificaiioneui
vitse. > IIoc unius delictum, si imitationem attenda-

mus, non erilnisi diaboli (150). Sed quia manifestum
Best de Adam, non de diabolo dici restat intelligen-

da, non imilatip, sed propagalio peccali. Nani

et quod ail de Chrislo , « per nnius justifica-

tioiieni, > tnagis hoc expressit quam si per uiiitts

justiliain dicerel. Eara quippe jtislificalionem dicit,

qua Cbristus justificat impium, quam non imitan-

dam proposuil, sed solns hoc potest. Nam poluil

Apostolus recte dicere: «hnitalores raei estote,sicut

et ego Cbrisli; >nunquam auleni dieerel: Juslifica-

mini a me , sicul el ego sum justificatus aCbrisio ,

quomodo possunt esse , el sunt, et fuerunt raulti

justi bomines, et imitandi; justus auletn et justifi-
cans nemo, nisi Christus. UuJe diciiur : « Credenti

in eu-mqui juslifical impium, deputalur, fijes ejus

r (Rom. xiv). > Quisquis ergo ausus fuerit dicere,

Juslifico te, corisequens est ut dicat etiam: Crede

in me : quod nemo sanclorum recte dicere poluit,
nisi Sanctus sanctorum , qui dixit : « Ciedite in

Deum. et in mc credile, > ul quia ipse justificat

iiiipium , depiiletur fides ejus ad justitiain. Nam si

sola imitaiio fecil peccatores per Adam, cur non

etiatn per Chrislum sola imitatiojtistos facit? Porro

si propterea Christus unus, est, inquo oinnes justi-

ficenlur, quia non solum ejus imiiatio justos facil,

sed per spiri.luin regeiierans gralia, propterea et

Adain tinus est,- in quo omnes peccaverunl, quia

noii soJa ejus imitatio pecealores facil, sed per car-

nem generans pcena. Ob lioc eliam diclum esl,

«. omnes et omn.es : >neque enim qui generantuc

D per Adam iidem ipsi onities pei-Cbristum regene-

rantur; sed lioc recte dicium est, quia sicut iitil-

lius carnalis generntio nisi per Adam, sic spirilualis;

nullius.nisi per Christuro. Nam si aliqui posserit

e.arnegenerari, non per Adam ; et aliqui genevari

spirilu, non per Christuin; non liquide OKines,

sive hic, sive ibij dicereniur. Eosdem aulenv omnes

postea nuijlos dicii. Possunt quippe in a-\iqua re

oinnes esse , qui pauei sunt. Sed roultos 'habet ge-
neralio earualis,. uiultos et spirilualis , qiiarovis noii

lam niullos hcecspirilualis, quam illa carnalis. Ve-

rumlaraen quemadmodum illa onines habet bomi-

nes, sic ista omnes juslos homines, quia sicut nemo

(130) « Non agitur bic ile peccato iniiialionis, sed origiuis. >
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praeter illairi bomo , sic nemo praeter istam «uslus

bomo, elin utraqtie miilii.

VERS.19,20;— « Sicut enim per inobedienliam

(unius hominis peccatores consiiluti sunt multi, ita

per obedienliam unius hominis jusii constitiienlur

inulii. Lex auiem subintravit, ut abundaret deli-

cltiro. > Jara non perlinel boc ad illud delicltim qtiod
iialiilur ex Adam (131), de quo superius diccbat
« mors regnavit" per niiuni. > Legem quippe, sive
na'uralem inlelligamus, qtiaein eorum apparel a:ta-

libus, qui jam ralione uli posstinl, sive cohscri-

piam, quaedaia est per Moysen ; nec ipsa polnit
vivificare, el liberare a lege peccati et moiiis , quac
tracta esl ab Adam; sed magis addidil praevarica-
liouis augmenlum. « Ubi eniin non esl lex, nec

prcevaricaiio. >Prcevaricata ergo lege, quce in pa-
radiso data est, nascitur homo ex Adam cttin lege
pecccai el mortis , de qua dicitur : « Video aliam

legem in merabris .meis repiignanlem legi meniis

iiieie, > elc. Qtiaelamen nisi mala postea consuelii-
dine robnretur, facilius vincitur, noii iairien sine

gratia Dei. Lege autem alia praevarieala , quae est
in usu ralionis animae ralionalis, in seiale horoinis

jam ralione uleiuis, prcevaricalore;. finnt omnes
peccalores terrce. Prcevaricaia ergo lege etiam illa
quae dala est per Moysen; mullo ampiius abundat
deliclum. < Lex ergo subintravil, nt abundaret de-

liclum, > sive ctim liomines negligunl quod Deus

jubet, sive cum de viribus snis prccsumenles adju-
torium gratice non implorant, et adJtint infiriniiati

superbiam. Cuin aulera vocationediyina iiuelligunt
cui sit iiigemiscendum , el invocanl eum in qiiem
credunt, reciedicenies: «Miserere rnei, Deus.sectin-
dum magnam inisericordiam luatn (Psal. L) ; > el :

<Egodixi:Domine,misereremei,sanaanimammeaiii,
quia peccavi libi (PsaL XL): >Cum ergo se homo
ad illum exlenderit, et sic ingemucril, fiet quod stib-
ditur : <Ubi autem abiindavit deliclum, superabun-
davit gratia, > et dimiitunlur peccala nnilta , quo-
niam dilexit mullum, ct difftiiidiiur in cordibus ejus
charilas Dei, unde fiat legis plenitudo, non per
vires arbitrii quod esi in nobis, sed per Spiritum
sancium qui datur nobis, < ul quemadmodum re-

gnavit peccatura in uioriein, sic et gratia r.egnet
per justiliam in vitam ceternani; per Jesum Chri-
stumDominum noslruni » Modoautera cum dixis-
sel, ut quemadmodum regnavit peccalum in mof-
tem, non ait, per unum hoihinem, aut primiim
hominem, aut per Adam, quia jatn dixerat, < Lex

subinlravit, ut abitndaret delictura ; > quceabun-
danlia non perlinet ad primi hoininis propaginein,
sed ad conversalionis humanse prsevariccilionein :

quse uni illi deliclo, quo solo obstricii lenentur in-

fanies, jam in majoribus aetalibus ex abundanlia

iniquitalis adjecla esl. Sed quoniani hoc lotuin

etiam, ouod non oerlinet ad unius illius delicti ori-

A ginem, lamen idonea est solvere gr^lia Salvaloris,
ideo cum dixisset, sic et gratia regnet per jnsiitiaiu
in vitam seternam, addidit, per Jesiim Chrisluni
Dominuro nostrum. Deinde opponens sibi ipse
qucesiionem:

CAPUT VI.
VERS.1. — <Quidergo diccmuSj >inquit. <Pe'r-

manebimus in peccaio, ut gralia abundel? Absit !>
Vidil enim a perversis perverse' posse accipi quoj
dixcral, ubi auteiii abundavit dclictum supefabun-
Javit graiia, lanquam dixerit propier abunJaniiaiu

graticc prodesse peccaluin. Hbc diluens respondit,
absil! aique subjecil : . • - .

VERS.2. —« Qui morlui siinuts peccato, quo-
modo vivemus in eo? > Hocesijcumld prccsiilerit
gralia, ul moreremur peccato, quid aliud faciinus ,
si vivimus in eo, nisi ut gralicc sinius ingraii? Neque
enim qui laudatbeneficiunvmedicinae morbos docet
ac vttlnera.a quibus illa Iioinineni sanat.Sed quanio
inajoribus meJicina lauJibus prxdicaiur, lanloma-

gis vituperantur et horrentur vulnera et morbi, a

quibus Iiberat quse ila lauJatur. Sic laus el prcedi-
calio gralise vituperalio et daninalio est delictoriiin.
Deiiionstranda enira fuerat horoini foeditas languo-
ris ejus, cui contra iniquitatem suam nec praecepiura
snnclura et bonum profuit.quo raagis aucta est iniqui-
las, qtiamniinula; quandoqitiderii lcxsubinlravit, ul
abtindaret deliclura, til eo modb-cohviclus aique
confusus videret iion lanluin doctorem sibi esse

„ iieeessarium, veruiii etiatn adjulorem Deura, a quo

ejus iiinera dirigaiitiir, ne doniineiur eis Pmnis ini-

quilas ; et confugiendo ad opem divinaemisericor-
diaesanetur; alque ila ubi abundavil detictuiri , su*

perabundet gratia;non peccantis nierilo, sed sub-

venienlis auxilio. Consequenter eamdem medicinam

in passione et resurreclione Christi myslice de-

monstratara ostendit Apostolus, dicens :

VERS.3, i. — <An ignoratis quoniam quicun-

que baptizali sumus in Cbrislo Jesu, in moiie ip-
sius baplizali sumus ? Consepulti ergo suraus illi

per bapiismuin in niortem, ut queniadmodum Chri.

stus resurrexil a mortuis per gioriam Patris; ita et

nos in noviiate vilaeainbuleraus. > Nehipc saliselu-

cet mysterio Domihicas morlis et resufreclionis
D flguralum vitce nostrse veleris occasum, et exortum

novae, demonstratamque iniquilatis abolitionem;,

renovationenique justitice. Unde igitur hoc (aritum

beneficium horainum , nisi per fidem Jesu Chrisii?

H:ec cogiiatio sancta serval filios hominum in pro-

lectione alarum Dei sperantes, ul inebrieiitur ab ub-

ertale domus, et lorrenlem voluplatis potent , quo-

niam apud ipsum esl fons vitce,et in Iumine eius

videbiraus luineii (132). Semcl enim inimolatus est

Cbrislus in seijiso, et tamen in sacramento non so-

liim per.oiiines Pascbce solemniiates, sed omni die

populis inimolalur. Nec uiique raentiiiir , qui iiiter»

(131)Dedelicto acluali hic agitur.
(132) S. Aiigush ad Bonif. episl. 98 , lom. XXXIII Palrologicc.

603 GUILLELMI S. THEODORICIABBATIS 604

rogalus eum responderil immolari. Si enim sacra-.
inenta quamdam similitudinem rerum earum qtta-
rum sacramenla sunl, non haberenl, sacramenta

non essenl. Ex hac autem similitudine plerumque

jam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicui ergo,
secundum quemdam modum sacramentum corporis
Chrisli, corpus Chrisli est, et sacramentum sangui-
nis Christi sanguis Christi esi, ila et sacramenlum
(idei fides est. Nihil esl autem aliud credere, quam
fidem habere. Ac per boc cum respondetur parvultis
credere, qui fidei nondum habet affeclura , respon-
«lelur fidem habere propter iidei sacraineulum , el
converiere se ad Deum, propler conversionis sacra-

iiienlum, quia et ipsa respohsio ad celebralionem

pertinet sacramenli, sicut de ipso baplismo Aposto-
ius : v

VER».4. — < Consepulti, > inquit, < sumus cum

Christp per baplisraum in niortem. >Non ait, sepul-
luram significavimus, sed prorsusait, <Consepulii
stimus. » Saciamenlum ergo tantce rei, non nisi

ejusdem rei vocabulo nuncupavit. Ilague parvulum,
elsi nondum fides illa quae in credenlium voluniaie

consistil, jam lamen ipsius fidei sacraraentum Qde-
lem facit. Nam sicut credere respondetur, ila etiam
fidelis vocatur, non rem ipsam mente annuendo,
sed ipsius rei sacramentum percipienJo. Cum au-
leiii sapere homo coeperit, non illud sacranienlum

repetet, sed intelliget, ejusque verilati consona
cliam volunlale coaptabitur. Hoc quandiu non po-
lesi, valebit sacramentum ad ejus tutelam adversus
coiitrarias poleslates, et tantum valebit, ut si anie

ni:-,joris usum setatis ex hac vita emigraverit, per
ipsum sacramenlum, commendante Ecclesise cbari-

tate, ab illa conderanatione quaeper ununi boininein

iniravii in mundum, Ghrisliano adjutorio liberelur.

Hoc qui non credit et fieri non posse arbitratur,

profecto infidelis esl, etsi habeat fidei sacramenlum;

longeque melior est illo parvulus, qui, etiamsi

fldem nondum habet in cogitalione, non tamen obi-

cem conlraricc cogilationis opponit. <Peccatum ergo
Domino non'inerat, et tamen quodammodo peccato

mortuus est, dum morilur carni in qua erat simili-

tudo peccati; ut cum secundum velustatem peccaii

nunquam ipse Vixisset, noslram »x morle vetcri,

qua in peccato mortui fueramus reviviscentem vi-

tara nova sua resurreciione signarel. Ipsum est,

quod in nobis celebratur magnum baptismatis sa-

cramentum : ut quicunque ad istam perlinent gra-
tiam morianlur peccalo, sicut ipse mortuus diciiur

peccato, quia morluus est carni, hoc esl peccali

simililudini, et vivant a lavacro renascendo, sicut

ipse a sepulcro resurgeiido, quamlibel aelaiem cor-

poris gerant. A parvuio enim recens nato usque

ad decrepitum sencm, sictit nullus est prohibendus
a baptismo, ila nullus esl, qui non peccato inoria-

turin baptisino; sed parvuli lanlum originali, inajo-

res autem his omnibus moriunlur peccatts, quaecun-

que male viveiido addiderunl ad illttd quod nascendo

traxerunt. Sic itaque loctiin islum clausil, ul cor-pitj

A mertem quippe Cbrisli insinuavil jsic, ul eliam

ipsum moriuum diceret esse peccalo. Gui peccato,
nisi earni, in qua erat non peccatum , sed simili-

ludo peccali, el ideo nomine esl appelala peccali ?

Baplizalis itaque in moriem Chrisli, in qua non so-

lum roajores, verum etiam et parvuli bapiizanfur,
ait:

VEKS.11. — < Sic et vos, > id est quemadmodum
Chrislus , < sic et vos existimate vos mortuos esse

peccato; vivere auiem Deo, in Cbristo Jesu. > Quid-

quid igitur geslum est in cru.ce Cbrisli, in sepul-
titra, in resurrectione lertia die, in asceusione in

ccelum, et sessione addexteram Patris, ita gestum
est, ut his rebus.non mystice lantum dictis, sed
eliam gestis, configuraretur vita Chrisliana, quae
liic gerilur. Nam propter ejus crucem dictum esl:
« Qui autem Chrisli sunt, carnem suam crucifixe-

runt curo passionibus et concupiscenliis (Gal. v). >

Propler resurrectionem : < Ut quemadniodum CJiri-

slus resurrexit a mprtuis per gloriam Palris, ila

et uos in novitate vitseambutemus. >Propter ascen-

sionem in ccelum, sedemque ad dexteram Patris :
< Si aulem resurrexislis cum Chrislo, qusesursum
sunt quaerite, ubi Chrislus est in dexlera Dci se-

dens; quce sursum sunl sapite, non quce super ler-
ram. Mortui enim estis , et viia veslra abscondila

est cum Christo in Deo. >Interioris enim hominis

nostri sacramento dala esl vox illa, pertinens ad

mortem animae noslrae signilicandam; non solum

r in psalmo, verum etiara in cruce. <Deus metts,Deus
meus, ut quid dereliquisli mej? > (Psal. xxi.) Cui
voci congruit Apostolus dicens :

VERS.6. — < Scientes quia vetus horao noster
crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, ul ullra

non serviamus peccato. > Crucifixione quippe inte-
rioris liominis poenilenliaa dolores inlelligunlur, et
conlinenlise quidam salubris cruciaius, per qtiam
morlem mors impielatis perimilur, in qua nos non

reliquit Deus. Et ideo per talem crucem evactiatur

corpus peccati, ut jam non exhibeamus menibra

nostra arma iniquitaiis peccalo : quia el inlerior
homo si ulique renovalur de die in dicm, profecto
vetus est, antequam renovetur. Inlus namque agi-
tur, quod item Apostolus dicit: <Exuite vos vete-

D rem hominera cum aclibus suis (Col. m). >Quod ila

consequenler exponit. < Quapropter deponentes
mendacium, loquimini veritalem. > Ubi autem d«-

ponitur mendacitim , nisi intus, ut habilet in mome

sancto Dei, qui loquiliir verilatem in corde suo?

Jam ergo forma Adseprseleriti et fuluri descripla ,'
forma non omnino uniformi, simili quidera per ge-

niis, per speciem vero conlraria s.per genus nam-

: que similis est in eo , quod sicut ab uno Adara in

i plures diffunditur, iia et ab uno Chrislo in plurcs
homines infunditur; species vero contraria , quod
ex Adam prsevaricalione peccatores constituli sunl

mulii'; ex Chrisli vero obedienlia jusii conslituli

> siinlinulli: sic forma, ut dictum est, prirai Adae

ct secundi, el a similibus et a dissimilibus comparaia
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sibi, quia diffusius lectlonis hujus seriem proseculi
sumus , jam et ordo et sensus verborum contrahen-
dns videtur, el subtilius discutiendus. Comparat

lenim moriem, quaeper Adam, viise, quae per Cbri-
slum est, el dicit, « non sicut deliclum, ita et do-
num. >Et item posl hsec, ait, iegem subinlroissc, ut
abundaret peccalum; abundante vero peccato su-

perabundasse gratiam. Et in his solvit quod videba-
tur esse contrarium, et dicil (vers. 2 ): « Qui enim
morlui sumus peccalo, quomodo adhuc vivemus in

eo? » Et volens rebus ipsis oslendere, quid esl

mortuum esse peccalo, dicit (vers. 5): <An igno-
ralis quia quicunque baptizali sumus in Chrislo

Jesu, > clc. Per qusedocet quia, si quis priusmor-
luus esl peccatis, hic necessario in baplisrao conse-

pnltus est Cbristo. Si vero non ante quis moriiur

peccalo, non poterit sepeliri cum Chrislo. Nemo
enim vivus aliquando sepelitur. Quod si non conse-

pclitur Chrislo, non legitirae baplizalur. Deinde se-

quitur (vers. i). < Quid ergo? Permanebimns in pec-
cato, ut gralia abundei? > Primum vide quam li-
liralo sermone usus sil; ait enim : Permanebimus
in peccalo ? Permanere est a coeplo non desinere.

Quod uiique qui de peccalo facit, certura esl quod
necdura initium conversionis accepit. El cum poeni-
tentia peccali proprium opus sit gralice, ubi invenit

Imprenilentice obslinationem, non ibi abundal nisi
in judicium el condemnationem. «Si enim (vers. 2.)
niortui sumus peccalo, quomodo vivemus in eo ? »
Intuere diligentius mystici ordinis consequenliam.
Mori prius oportet peccalo, ut possis sepeliri cum
Cbrislo. Morluo enim .sepullura debetur. Sepultus
vero peccato, nequaquara ullerius vivere debel in
eo. Quin etiam in sepulcro novo sepullus, et sin-
done munda obvolutus Dominus noster Jesus Chri-

stus, in consepullo suo designat novitalem vitce et
inuuditiam conscienlice. < An ignoratis (vers. 3)
quoniam quicuhque baptizali sumus in Christo Jesu,
in morle ipsius baplizati sumus? > Hoc enim etiam

significal vas baptismi, nullis aliis usibus deputa-
tum; et alba veslis. Scire eliam debemus quia nul-
lum baplizatiim ralionis capacem ignorare licel fi-
dera et mysterium bapiismi sui. Unde non sine

quodam animi molii dicere videtur : < An ignora-
tis, >clc. Quicunque ergo in Chrislo Jesu baptiza-
tur, in morte ejus baplizatur, coinmorluus ei abre-

nunciatione peccali, coiisepuUus professione propo-
sili sancti. Quod antem hic in Christo lan tum bap-
lizati dicimur, cum dixerit ipse qui baptizat :
<Baptizantcs eos in nomine Patris, el Filii, el Spi-

ritussaiicii(iWail/t. xxviti), >non hic discutiendaerat

baplismi ralio, sed morlis Christi, ad cujus simi-
litudinem nos suaderet mori peccato, et consepeliri
Christo. Nec videbatur congruum, ut ubi de memo-

ria mortis agebalur, Pater nominarelur, aut Spiri-
lus sanctus. Agtlque hic more suo Aposlolus, ut
cum ex Scripluris aliquid assumit, ea tantum assu-

tnat, qttcc prcesentis causce requirit asserlio. < Ut

quoraodosurrcxit Clirislus a mortuis per gloiiani

A Patris (vers. i); ila et nos in novitale vitaeamlm-
lemus. » Surrexit Christus, etPaler glorificaius esi,
cui si nos conresurgentes in novitale vitse ambule-

mus, vfdebunl homines opera npstra bona, el glori-
ficabunt Patrem nostrum qui in ccelis esl. Ambu-

landuin aulem nobis est, nec desislenduin, ut ullima

dies nos proficicnles inveniat.
VERS.5. — « Si enim complanlati facti sumus

simililudini mortis ejus, simul et resurrecliohis eri-

mus. > Omnia hsec ad illam respiciunt qucestionem,
ne videalur locum peccandi dedisse, in eo qupd dixit.
<Ubi abundavit peccalum, superabundavil gratia

(supra cap. v, iiers. S0). >Ideo in Chrisli raorle nos

dicilbaplizalos, et commorluos, et consepullos, et

coraplantatos, addens insnper spem simul resurrec-
D lionis. Mors enim Cliristi in Ecclesia lignum vilceest

plantalura in medio paradisi. Cui complantatur, qui
ei commoritur, ul morlificando membra sua quae
sunt super terram, niiltal, sicul Jicit Prophela, ra-

dicesdeorsum,utfaciatfruclum sursum(/sa.xxxvn),
fruclum reflorenlis carnis, el iiinovalionis spiritus,
in resurrectionis gloria, el germine, et fecunditate
sanctarum virlulum.

VERS.6. — <Hoc scientes, quia vetus homo nos-
ter simul crucifixus est, ul desirtiatur corpus pec-
cati, ut ultra non serviaraus peccalo. > IIoc enim
est commori el consepcliri, et conresnrgere, si velus
bomo noster, id est vita prior quam duximus in pec-
calis, finem et interitum accipiat in fide crucis

Christi, et membra noslra quae servicbant peCcato
desiruantur, ut ullerius non serviant nisi Deo. Sic
cnim radici ligni vitse radix noslra complantalur, id

estamori Christi amor noster conformatur, ut HH
succo radicis ejus producat ramos justitice et fruc-
ttts vilae. « Ut Jestruaiur corpus peccaii. » Corpus
hocpeccati, aul universitas peccaii est, cujus mem-
bra sunt fornicaiio, immundilia, avarilia, elc. Vel

ipsum corpus nostrum veneno anliqui serpentis
ab ipsa sui origine infeclum. Quod lunc deslruilur,
cura morilur homo peccalo, et incipil vivereDeo ;
noii jam suus, nonpeccali, sed ejus qui magno eum

pretio redemit aj servicndura sibi. Qui enim mor-

luus est peccato, justiftcalus est, dtitn non servit

peccato, sed Domino Deo suo, cui servire justtim est.

j) Quo fructu, qua raercede, quopraemio?
VERS. 8. -— « Si aulem mortui sumus cum

Christo, credimus qui a simul etiam viveinus cuni

eo. > Qua vila, lemporali, an seierna?

VEBS. 9. — « Scientes quod Christiis resurgens
ex mortuisjain non moritur; raors illi ullra non dp-
minabilur. > Si eniin ei ultra esset morienduro, no-
bis quoque ei ilerura esset commoriendum. Quod
vero interposuii, < credimus quia simul vivemus
cum eo, > ostendil quia Jicelcertitudo resurrectio-

nis.sequalur, non lamen eam nisi fide mediante sti-
mus adepluri.Quicunqueautcm comraorilurChrislo,
si resurrectionis exspeclat gloriam, trium se dierum
sciat debere sepulluram, credtilifatem cordis, et